Quod Chilo Lacedæmonius consilium anceps pro
 salute amici cepit. Quodq; est circumspecte et anxie
 considerandum, an pro utilitatibus amicorum delin-
 quendum aliquando sit. Notataq; inibi, et relata quæ
 Theophrastus, et M. Cicero super ea se scripse-
 runt.

Cap. III.

Chilo præstabilis homo sapientiæ, quoniam
 usq; debuerit contra legem, contraq; ius pro
 amico progredi, dubitavit. Et q; res in fine
 quoq; vitæ ipso, animum eius anxie. Et alij deinceps
 multi philosophiæ sectatores, ut in libris eorum scri-
 ptum est, satis, inquit, scite, satisq; solícite quæsierunt,
 ut verbis, quæ scripta sunt, ipsis utatur.

εἰδὲ βοῦθει
 τῷ φίλῳ

τῶν φίλων παρὰ τὸ δίκαιον καὶ μὲχρι τῶν καὶ τοῖα δ

Haec uerba significant, quæsiisse eos, an contra ius; contra uel morem faciendum pro amico sit, & in qualibus, & in quibus causis: & quemnam ad usq; modum. Super hac questione tum ab alijs, sicut dixi, multis, tum uel diligentissime à Theophrasto disputatur, uero in philosophia peripatetica modestissimo, doctissimoq;: Eaq; disputatio scripta est, si recte meminimus, in libro eius de amicitia. primo eum librum M. Cicero uidetur legisse: cum ipse quoq; librum de amicitia componeret. & cætera quidẽ, quæ sumenda à Theophrasto existimauit: ut ingenium, fecundiaq; eius fuit: sumpsit, & transposuit commodissime, aptissimeq;. Hunc autem locum, de quo satis quæstum esse dixi: omnium rerum aliarum difficillimum strictum, atq; cursum transgressus est. Neq; ea, quæ à Theophrasto perspicillate, atq; enucleate scripta sunt: executus est. sed anxietate illa, & quasi morositate disputationis prætermissa, genus ipsum rei tantum paucis uerbis notauit. Haec uerba Ciceronis, si recēserit quis uellet apposui. His igitur finibus utendum esse arbitror: ut cum emendati mores amicorum sunt: tum si inter eos omnium rerum, consiliorum, uoluntatum, sine ulla exceptione communitas: ut etiam si qua fortuna acciderit: ut inius iustæ uoluntates amicorū adiuuandæ sint: in quibus eorum aut caput agatur, aut fama, declinandum sit de uia, modo ne summa turpido sequatur. Est enim quatenus amicitie uenia dari possit. Cum agitur inquit, aut caput amici, aut fama, declinandum est de uia, ut etiam nonnunquam

uoluntatem illius adiuuemus. sed cuiusmodi declina-
 tio ista esse debeat, qualisq; ad adiuuandum digres-
 sio, & in quanta uoluntatis amici iniquitate nõ dicit.
 Quid autem refert scire me in huiusmodi pijs am-
 corum, si non magna me turpitudine secutura est: de uia
 recta esse declinandũ? nisi id quoq; me docuerit, quã
 putet magnam turpitudinem? et cum decessero de uia:
 » quousq; digredi debeam? Est enim, inquit quatenus
 » dari amicitie uenia possit. Hoc immo ipsum est:
 quod maxime discendum est: quodq; ab ijs, qui doce-
 ant, minime dicitur: quatenus, quãq; fini dari amicitie
 uenia debeat. Chilo ille sapiens, de quo paulo ante di-
 xi, conseruandi amici causa, de uia declinauit. Sed ui-
 deo quousq; progressus est. falsum enim pro amici salu-
 te consilium dedit. Id ipsum tamen in fine quoq; uitæ,
 » an iure posset reprehendi, culpariq; dubitauit. Con-
 » tra patriam, inquit Cicero, arma pro amico sumenda
 » non sunt. hoc profecto nemo ignorat. et prius q̃
 Throguis, ut Lucilius ait, nasceretur. Sed id quero: id
 desydero: cum pro amico contra ius, & contra quã
 licet, salua tamen libertate atq; pace, faciendum est: &
 cum de uia (sicut ipse ait) declinandum est: quid, &
 quantum, & in quali causa, et quonamuscq; id fieri de-
 buit. Pericles ille Atheniensis egregius uir ingenio, bo-
 nisq; omnibus disciplinis ornatus, in una quidem ste-
 cie, sed planius tamen, quid existimaret, professus est.
 Nam cum amicus eum roget, ut pro te, causaq; eius
 falsum diceret: his ad eum uerbis usus est. δε-
 μι ουμπροσθηεν τοις φιλοις, ἀλλὰ μέχρι θανάτου. Thro-
 phrastus in eo, quem dixi, libro, inquisitiuis quidem su-
 per hac

per hanc ipsa et exactius, pressiusque quam Cicero dis-
 seruit. Sed is quoque in docendo, non de unoquoque facto
 singillatim aestimat. neque certis exemplorum documen-
 tis, sed generibus rerum summam, universimque utitur,
 adhuc ferme modum. Parva inquit, et tenuis uel tur-
 pitude, uel infamia subeunda est: si care magna utili-
 tas amico quaeri potest. Rependitur quippe, et com-
 pensatur leue danum delibata honestatis maiore alia gra-
 uioreque in adiunando amico honestate. Minimaque illa
 labes, et quasi lacuna fame imminuentis, paritatum
 amico utilitatum ratione solidatur. Neque nominibus, in-
 quit, moueri nos oportet: quod paria genere ipso non
 sunt, honestas mea fame, et rei amici utilitas. Poteri-
 bus haec enim, potestatibusque praesentibus, non uocabu-
 lorum appellationibus, neque dignitatibus generum di-
 iudicanda sunt. Nam cum in rebus aut patribus, aut non
 longe secus, utilitas amica, et honestas nostra consistit:
 honestas proculdubio praeponderat. Cum uero amici
 utilitas nimio est amplior: honestatis autem nostrae in-
 te non graui leuis iactura est: tunc quod utile amico est,
 id primum illo, quod honestum nobis est: fit plenius. Si
 cui magnum prodes artis, parua lamina auri fit pre-
 tiosius. Verba adeo ipsa Theophrasti super ea te ad-
 scripsi. *δυνα εἶδ' εἶπυ τὸ τε τῷ χρύσει, τιμιώτερον ἢ δὲ αὐ-
 τοῦ, ὅτι οὐκ αἶν δ' μέρος τὸ τε πρὸς τὸ θαλίαν ἐκτίρει οὐκ
 ἀριτέμνον ἀριτόν ἔσται. λέγω δ' οἶον, ὅτι καὶ χρύσει-
 ον τιμιώτερον χαλκῷ, καὶ θαλίαν τοῦ χρυσοῦ πρὸς
 τὸ θαλίαν χαλκοῦ μέγεθος ἀντιπαρβαλλόμενον πλεί-
 ον δέξεται, ἀλλὰ ποιήσεται ἰσότην καὶ τὸ πλεον καὶ τὸ
 μέγεθος.*

Phaiorinus quoq; philosophus huiuscemodi indulgentiam gratiae, tempestivius laxato paulum, permissioq; subtili iustitiae examine, his uerbis definitiuit. ἡ καλλομείνη χάρις παρὰ τοῖς ἀνθρώποις τὸ τε ἐστὶ ὑφείσιν ἀκριβείας ἐνδέχεται. Post deinde idē Theophrastus ad hāc

» ferme sententiam differuit. Has tamen inquit, &
 » paruitates rerū, et magnitudines, atq; has omnes of=
 » ficiorum aestimationes, alia nonnunquā momenta ex
 » trinsecis, atq; alia quasi appendices personarum, &
 » causarum, & temporum, & circumstantiae ipsius ne=
 » cessitates, quas includere in praecepta difficile est mo=
 » derantur, & regunt, & quasi gubernant: & nūc ra=
 » tas efficiunt: nunc irritas. Hae talia, quae Theo=
 phrastus satis caute, & solcite, & religiose, causa dis=
 ferendi magis, disputandiq; diligentia, quā cum
 discernendi sententia, atq; fiducia differuit. profe=
 eto causas scientiae, corporum uarietates, disertatio=
 numq; & differentiarum ignorantes, directum, atq;
 perpetuum, distinctumq; in rebus singulis praeceptū,
 quod ego in prima tractatus istius parte desiderare
 dixeram non capiunt. Eius autem Chilonis, à quo di=
 sputationis huius initium fecimus: cum alia quae=
 dam sunt monita utilia, atque prudentia: tum id ma=
 xime exploratae utilitatis est: quod duas ferocissimas
 affectiones amoris, atq; odij intra modum tantum co=
 » ercuit. Hac inquit, fini ames, tanquam forte fortuna
 » osurus: hac itidem teris oderis: tanquam fortasse post
 » amaturus. Super hoc eodē Chilone Plutarchus phi=
 losophus in libro περὶ ψυχῆς uerbis ita scripsit.
 χείλων ὁ παλαιὸς ἀνέσας τινὸς λέγοντος. μηδένα εἶχειν
 εἶχθρον

ἔχρηται ἡρώπιοις ἐὶ καὶ μέγιστα φίλοι ἔχει, τομίζων
 ἵε ἀτάκτοις ἰτακτοῦσιν καὶ συνειπάζουσι φίλους καὶ ἀ-
 πιχάσας.

Quam tenuiter, curioseq; explorauerit Antonius
 Iulianus in oratione M. Tullij uerbi ab eo commuta-
 ti argutiam. Cap. IIII.

Antonius Iulianus rhetor perquā fuit hone-
 stus, atq; amoeni ingenij, doctrina quoq; ista
 utiliore, ac delectabili, ueterumq; elegan-
 tiarum cura, & memoria multa fuit. Ad hæc scriptæ
 ois antiquiora tam curiose spectabat: ut uirutes pen-
 saret: aut uicia rimabatur: ut iudicium factum esse
 admissim diceret. Is Iulianus super eo euehymema-
 te, quod est in oratione M. Tullij, quā pro Cn. Plancio
 dixit: ita aestimauit. Sed uerba prius, de quibus iudi-
 cium ab eo factum est: ipsa ponam. Quamquam
 dissimilis est pecunie debito, & gratiæ. Nam qui pe-
 cuniam dissoluit: statim non habet id, quod reddidit.
 Qui autem debet: ac retinet alienum. Gratiã au-
 tem & qui refert, habet: & qui habet: in eo ipso, qđ
 habet: refert. Neq; ego nunc Plancio destinam debere: si
 hoc solucro. Nec minus ei redderem uoluntate ipsa: si
 hoc molestiæ non accidisset. Crispum sanè inquit,
 agmen orationis, rotundumq; ac modico ipso numero-
 rum uerisum: sed, quod cum uenia legendū sit: uer-
 bi paulum immutati, ut sententiæ fides salua esset.
 Namq; debito gratiæ, & pecuniæ collata, uerbum
 utrobq; seruari possit. Ita enim recte opposita inter se
 se gratiæ, pecuniæq; debito uidebitur: si & pecunia

quidem deberi dicatur, & gratia. Sed quid eueniat in pecunia debita, soluta ue, qd contra in gratia debita, reddita ue, debitionis uerbo utrinq; seruato differatur. Cicero autem inquit, cum gratiæ, pecuniæq; debitionem dissimilem esse dixisset, eiusq; sententiæ rationem redderet: uerbum debet in pecunia ponit: in gratia habet subiicit, pro debet. Ita enim dicit. Gratiam autem & qui refert, habet: & qui habet: in eo ipso quod habet: refert. Sed id uerbum habet, cum proposita comparatione non satis conuenit. Debitio enim gratiæ, nõ habitio cum pecunia confertur. Atq; ideo consequens quidem fuerat sic dicere, & qui debet: in eo ipso, quod debet, refert: quod absurdum & nimis coactum foret, si nondum redditam gratiam, eo ipso redditam diceret: quia debetur. immutauit ergo, inq; & subdidit uerbum ei uerbo, quod omiserat: finitimum: ut uideatur & sensum debitionis collatæ non reliquisse, & concomitantem sententiæ retinuisse. Ad huc modum Iulianus enodabat, diuidabatq; ueterum scriptorum sententias: quas apud eum adolescentes lætabantur.

Quod demosthenes rhetor cultu corporis, atq; uestitu probri obnoxio, infamiq; mūditiā fuit. Quodq; item Hortensius orator ob eiusmodi munditiās, gestumq; in agendo hisirionicum Dionysiæ saltariulæ cognomento compellatus est. Cap. V.

Demosthenem traditum, & uestitu, ceteroq; cultu corporis nitido, uenustoq; nimisq; ac curato fuisse. hinc etiam κομῆν illα χλαρῆς, καὶ μαλακοὶ χιτῶνῆσσι ab æmulis, aduersa-

rūsq; probro datum. hinc etiam turpibus, indignisq;
 in eum uerbis non temperatum, cum parum uir, ore
 quoq; polluto diceretur. Ad eundem modum Horten-
 sius omnibus ferinè oratoribus ætatis suæ, nisi M. Tul-
 lio clarior, qui multa munditia, & circumspecte com-
 positèq; indutus, & amictus esset: manusq; eius in-
 ter agendum forene arguæ admodum, & gestuosæ:
 male dictis, appellationibusq; probrosis iactatus est.
 multaq; in eum quasi in histrionè, in ipsis causis, atq;
 iudicijs dicta sunt. Sed cum L. Torquatus subagrestis
 homo ingenio, & infestuo, grauius acerbisq; apud
 consilium iudicum, cum de causa Syllæ quæreretur,
 non iam histrionem eum esse diceret, sed gesticulariã
 Dionysiamq; eum notissimæ saltatrici nomine ap-
 pellaret: tum uoce molli, atq; demissa Hortensius, Dio-
 nysia inquit, Dionysia malo equidem esse, quàm quod
 tu Torquate ἀμυρος, ἀρπιδάυτος, ἀπρόσιτος.

Verba ex oratione Metelli Numidici, quam dixit
 ad populum in censura, cum eum ad uxores ducendas
 adhortaretur: eaq; oratio quam ob causam reprohen-
 sa, & quo contra modo defensa sit. Cap. VI.

vltis, & eruditis uiris audientibus, lege-
 m batur oratio Metelli Numidici grauis ac
 discreti uiri: quam in censura dixit ad po-
 pulum, de ducendis uxoribus: cum eum
 ad matrimonia capescenda adhortaretur. in ea o-
 ratione ita scriptum fuit. Si sine uxore possi-
 mus Quirites esse: omnes ea molestia careremus.

- » Sed quoniam ita natura tradidit, ut nec cum illis sa-
- » tis commode, nec sine illis ullo modo uiri possit: salut-
- » perpetuæ potius, quàm breui uoluptati consulendum.

Videbatur quibusdam Metellum CENS. cui consi-
 lium esset ad uxores ducendas populum hortari non
 oportuisse nec de molestia, incommodisq; perpetuis rei
 uxoriæ confiteri: neq; adhortari magis, quàm dissuade-
 re, absterrereq;. Sed contra, illud potius orationem de-
 buisse sumi dicebant, ut & nullas plerunq; esse in ma-
 trimonijs molestias asseueraret: & si quæ tamen acci-
 dere nonnunquam uiderentur: paruas, & leues faci-
 lesq; esse tolerari diceret: maioribusq; eas emolumen-
 tis, & uoluptatibus obliterari, easdemq; ipsas neq; om-
 nibus, neq; naturæ uitio, sed quorundam maritorum
 culpa, et iniustitiâ euenire. T. autem Casirritius recte,
 atq; condigne Metellum esse locutum existimabat. Ali-
 ter inquit, CENS. loq; debet, aliter rhetor. Rhetori cõ-
 cessum est sententijs uti falsis, audacibus, subdolis, ca-
 ptiosis, si modo uerisimiles sint, & possint ad mouen-
 dos hominum animos qualicumq; astu irrepere. Propte-
 rea turpe esse ait rhetori, siquid in mala causa destitu-
 tum, atq; impugnatum relinquat. Sed enim Metellum
 inquit, sanctum uirum illa grauitate, & fide prædi-
 tum, cum tanto honore, atq; uitæ dignitate apud popu-
 lum Ro. loquentem, nihil decuit aliud dicere, quàm
 quod uerum sibi esse, atq; omnibus uidebatur: præse-
 rim cum super ea re diceret: quæ quotidiana intelli-
 gentia, & communi, peruiulgatoq; uitæ usu compre-
 deretur. De molestia igitur cunctis hominibus notissi-
 ma confessus: eaq; confessione fidem sedulitatis, ueritatis

eisq; cōmeritis: tum deniq; facile, & procliuiter, quod
 suis rerum omnium ualidissimum, atq; uerissimū per-
 suasit, ciuitatem saluam esse sine matrimoniorum fre-
 quentia non posse. Hoc quoq; aliud, ex eadem oratio-
 ne Metelli dignum esse existimauimus assidua lectio-
 ne, non hercle minus, quàm quæ à grauissimis philo-
 sophis scriptæ sunt. Verba Metelli hæc sunt. *Dij im-*
mortales plurimum possunt: sed non plus uelle debent
nobis, quàm parentes. At parentes, si pergunt liberi er-
re: bonis exheredat. Quid ergo nos à dijs immor-
talibus diutius expectemus: nisi malis rationibus finē
facimus? isdem deos profitos esse æquum est: qui sibi
aduersarij non sunt. Dij immortales uirtutem appro-
bant, non adhibere debent.

In hisce uerbis Ciceronis ex oratione quæ in Ver-
 rem, hanc sibi rem sperant præsidio futurum, neq; mē-
 dam esse, uel uitium. Erratq; istos, qui bonos uiolant
 libros: & futuram scribunt. Atq; ibi de quodam alio
 Ciceronis uerbo dictum quod probe scriptum perpe-
 ram mutatur, & aspersa p. sua de modulis, numerisq;
 orationis, quos Cicero auidè sectatus est. Cap. VII.

In oratione Ciceronis quina in Verrem li-
 bro spectat. e fidei cironiana cura, atq; di-
 sciplina facta, ita scriptū fuit. *Hoies te*
uies obscuro loco nati, nauigant, aduenēq; ad ea loca,
que nunquam antea aduerant: neq; noti essent, quo
uenerunt: neq; semper cum cognitoribus esse possunt.
Hæc una tantum fiducia ciuitatis, nō modo apud no-

20 stros magistratus, qui & legum, et existimationis pe-
 20 riculo continentur: neq; apud ciues solū Romanos, qui
 20 & sermonis, & iuris, & multarum rerum societata
 20 iuncti sunt: fore se tutos arbitrantur sed quocunq; ue-
 20 nerint: hanc sibi rem praesidio sperant futurum.

Videbatur quāpluribus in extremo uerbo munda es-
 se. debuisse enim scribi putabant, non futurum, sed fu-
 turam. neque dubitabāt, quā liber emendatus esset,
 ne ut in Plauti comœdia mœchus. (sic enim mēdæ suæ
 illudebant,) ita in Ciceronis oratione solœcismus esset
 manifestarius. Aderat ibi forte amicus noster homo
 lectione multa exercitus, cui pleraq; omnia ueterū lite-
 rarum quæstia, meditata, euigilat aq; erant. Is libro
 inspecto ait, nullum esse in eo uerbo neq; mendū, neq;
 uitium. Ciceronem probe, ac uenuste locutum. Nā fu-
 turum inquit, non refertur ad rem. sicut legentibus te-
 mere, & incuriose uidetur: neq; pro participio positū
 est: sed uerbum est indefinitum, quod græci appellant
 ἀπρόσμετρον, neq; numeris, neq; generibus præser-
 uens, sed liberum undiq; & impromiscuū est. Qua-
 li C. Gracchus uerbo usus est in oratione, cuius titulus
 est de Q. Popilio circumconciabula: in qua ita scri-
 20 ptum est. Credo ego inimicos meos hoc dicturum.
 Inimicos inquit, dicturum, & non dicturos. Videtur
 ne ea ratione positum esse apud Gracchiū dicturum,
 qua est apud Cice. futurum. sicut in græca oratione
 sine ulla uitij suspitione omnibus numeris, generibusq;
 sine discrimine attribuntur huiusmodi uerba ποι-
 οειν, ἰσοθαί, λέξειν, & similia. In Q. quoq; Qua-
 20 drigarj tertio annali uerba hæc esse dixit. Dum hi

conderentur, hostium copias ibi occupatas futurum
 In XII. annali eiusdem Quadrigarj principij li-
 bri sic scriptum. Si pro tua bonitate, et nostra volun-
 tate tibi valentudo suppetit: est quod speremus, deos bo-
 nis bene facturum. Item in Valerij Antiatij lib. iiii.
 Et xx. simili modo scriptum esse. Si hæc res diuino
 factæ, rectæq; perlitæ essent: aruspices dixerunt om-
 nia ex sententia proffurum. Plautus etiam in Ca-
 sina, cum de puella loqueretur: occisurum dixit, non
 occisuram hic uerbis.

Etiam ne habet Casina gladium? habet, sed duos,
 quibus altero te occisurum ait, altero uillicum.
 Item Laberius in Gemellis.

Non putavi inquit, hoc eam facturum.

Nô ergo isti omnes solæcismus quid esset, ignorauerunt.
 Sed Et Cræchus dicturum, et Quadrigarius futu-
 rum, et benefacturum, et Plautus occisurum, et An-
 tiatias proffurum, et Laberius facturum, indefinito mo-
 do dixerunt. qui modus neq; in numeros, neq; in per-
 sonas, neq; in genera, neq; in tempora distrahitur. Sed
 omnia istæ una, eademq; declinatione complectitur.
 Sicut M. Cic. dixit futurum, non uirili genere, neq;
 neutro. Solæcismus enim foret planè, sed uerbo usus
 est ab omni necessitate generum absolut. Idem autem
 ille amicus noster in eiusdem M. Tul. Ciceronis ora-
 tione, quæ est de imperio Cn. Pompeij: ita scriptum
 esse à Cicerone dicebat: atq; ipse ita lectitabat.

Cum nostros portus, atq; eos portus, quibus uitam, ac
 spiritum ducitis in prædonum fuisse potestatem sciatis.

Neq; solæcismum esse aiebat, in potestatem fuisse.
 ut uulgus semidoctum putat: sed ratione dictum certe,

Et proba, contēdebat, qua Et græci ita uterentur, Et
 Plautus uerborum latinorum elegantissimus in Am-
 phitryone dixit. Non uero mihi in mentem fuit: nō, ut
 dici solitum est, in mente. Sed enim præter Plautū, ce-
 ius ille in præsentī exēplo usus est: multam nos quoq;
 apud ueteres scriptores locutionum talium copiam of-
 fendimus: atq; his uulgo annotamentis inspersimus.
 Ut rationem istam missam facias, Et auctoritates, so-
 nus, qui ἀφωνία tantum, Et postura ipsa uerborum
 satis declarant, id potius ἐπιμελεῖα τῶν λέξεων modus
 lamentis orationis M. Tullij conuenisse: ut quoniam
 utrumuis dici latine posset: potestatem dicere mallet, nō
 potestate. Illud enim sic compositum iucundius ad au-
 rem, conspectiusq; insuauius hoc, impersectiusq; est.
 si modo illa explorata aure homo sit, nō surda, nec ia-
 centi, sicuti est hercle, quod explicauit dicere maluit:
 quā explicuit, quod esse iam usitatus cœperat. Verba
 sunt hæc ipsius in exhortatione, quā de imperio Cn.
 Pompeij habuit. Testis est Sicilia, quā multis undiq;
 cinctam periculis, non terrore belli, sed consilij celerita-
 te explicauit. At si explicuit diceret: imperfecto,
 Et debili numero uerborum sonus clauderetur.

Historia in libris Phocionis philosophi reperta sum-
 per Laide meretrice, Et Demosthene rhetore.

Caput.

VIII.

Phocion ex peripatetica disciplina haud sa-
 nè ignobilis uir fuit. Is librum multæ, ua-
 riæq; historiae refertū composuit. eumq; in-
 scripsit, ἡ βίβλος ἀμαλθείας. ea uox hoc ferme ualeat, tan-
 quam

quam si dicitur *corinthia*. In eo libro super Demosthene rhetore, & Laide meretrice historia hæc scripta est. Laïs, inquit, corinthia ob elegantiam, uenustatemq; formæ grandem pecuniam demerebat. Conuentusq; ad eam ditiorum hominum ex omni Græcia celebres erant: neq; admittatur, nisi qui daret: quod poposcerat. Poscebat autem illa nimiam quantitatem. Hinc ait natum esse illud frequens apud Græcos dictum adagium ἢ παρὶς ἀρχῆς ἰς ἀπύθητον ἔσ' ἔμῃς. Quod frustra iter Corinthum ad Laidem, qui non quiret dare, quod posceretur. Ad hanc ille Demosthenes clanculum adit, & ut sibi sui copiam faceret, petit. At Laïs μυριάς δραχμῶν ἢ τάλαντων poposcit. hoc facit numi nostratis denarium decem nullis. talipeulantiæ mulieris, atq; pecunie magnitudine ictus, expavidusq; Demosthenes auertit iter, et discedens ego inquit, scenitere tanti non emo. Sed Græca ipsa, quæ fertur dixisse lepidiora sunt: ἢ κ' ὠνύμου inquit, μυριάς δραχμῶν μεταμίληται.

Quis modus fuerit, quis ordo disciplinae pythagoricæ, quantumq; temporis imperatum, obseruatumq; sit, dicendi simul, ac tacendi. Caput. IX.

Ordo, atq; ratio Pythagore, ac deinceps familiaris successione eius, recipiendi, instruendiq; discipulos, huiusmodi fuisse traditur. Iam a principio adolescentes, qui sese ad discendum obtulerant: ἐβουλιώμενοι. Id uerbum significat mores, naturasq; hominum coniectione quadam, de oris,

b

Et uultus ingenio, deq; totius corporis filo, atq; ha-
 bitu sciscitari. Eum, qui exploratus ab eo, idoneusq;
 fuerat: recipi in disciplinam statim iubebat. Et tem-
 pus certum tacere, non omnes idem, sed aliud alijs
 tempus pro aestimato captu solertiae. Is autem, qui ta-
 cebat: quae dicerentur ab alijs: audiebat. Neq; percu-
 rari, si parum intellexerat: neq; comentari, quae au-
 dierat: fas erat. Sed non minus quisquam tacuit, quam
 biennium. Hi prorsus appellabantur intra tempus
 tacendi, audiendiq; ἀκυστοι. Ast ubi res didicerant
 rerum omnium difficillimas tacere, audireq;, atq; es-
 se iam coeperant silentio cruditi, cui erat nomen ἱπ-
 μωβία, tum uerba facere, Et quærere, quaeq; audis-
 sent: scribere: Et quae ipsi opinarentur: expromere
 potestas erat hi dicebantur in eo tempore μαθηματι-
 κοί, scilicet ab ijs artibus, quas iam discere, atq; me-
 ditari inceptauerant: quoniam Geometriam, et Gno-
 moniam, Musicam, ceterasq; item disciplinas altio-
 res μαθηματα ueteres graeci appellabant. Vulgus au-
 tem, quos gentilitio uocabulo chaldaeos dicere oportet:
 mathematicos dicit. Exinde his scientiae studijs orna-
 ti, ad perspicienda mundi opera, Et principia natu-
 rae procedebant. At tunc deniq; nominabantur φυσικ-
 οί. Haec eadem super Pythagora noster Taurus cū
 dixisset: nunc autem inquit isti, qui repente pedibus
 » illotis ad philosophos diuertunt: non est hoc satis, quod
 » sunt omnino ἀκωπτοι, ἀμωσοι, ἀνωμύρητοι, sed
 » legem etiam dant: qua philosophari discant. Alius
 » ait, hoc me primum doce. Item alius, hoc uolo inquit
 » discere: istud nolo. Hic a symposio Platonis incipere
 gestit

gestit propter Alcibiadis comensationem. Ille à Phæ-
dro propter Lysiae orationem. Est etiam inquit (pro-
iupiter) qui Platnem legere postulet, non uitæ ornā-
de. sed lingue, orationisq; comendæ gratia, nec ut.
modestior fiat, sed lepidior. Hæc Taurus dicere
solitus nouitios philosophorum sectatores, cum ueteri-
bus Pythagoricis pensitans. Sed id quoq; non præter-
cundum est quod omnes simul, qui a Pythagora in co-
hortem illam disciplinarum recepti erant: quod qsq;
familie, p. xnaq; habebant, in medium dabant. Et
cohibetur societas inseparabilis. tanquam illud fue-
rit antiquum consuetum, quod in re, atq; uerbo ro-
mano appellabatur κοινόν.

Quibus uerbis compellauerit Phauorinus philo-
sophus adolescentem, ueruse nimis, & prisce loquen-
tem.

Cap. X.

Hauorinus philosophus adolescenti uite-
rum uerborum cupidissimo, & pleraq; uo-
ces nimis prisce, & ignotissimas in quoti-
dianis communibusq; sermonibus exprimenti: Cu-
rius inquit, & Fabritius, & Coruncanus antiquissi-
mi uiri nostri, & hic antiquiores Horatii illi Tri-
gerani plane, ac dilucide cum suis fabulati sunt. neq;
Auruntorum, aut Sicanorum, aut Pe'asgerum, qui
primo incoluisse Italiam dicuntur: sed ætatis sue uer-
bis locuti sunt. Tu autem, proinde quasi cum matre
Euandri nunc loquere, sermone ab hinc multis annis
iam desituteris: quod scire, atq; intelligere numquam
uis: que dicas. Nōne homo inepte, ut quod uis abunde
consequaris, taceres? sed antiquitatem tibi placere ais.

A. GEL.

quod honesta, & bona, & sobria, et modesta sit. uiue
ergo moribus præteritis. loquere uerbis præsentibus.

Atq; id, quod à C. Casare excellentis ingenij, ac fru-
dentia uiro, in primo de analogia libro scriptum est:
habe semper in memoria, atq; in pectore, ut tanquã
sepulchrum, sic fugias inauditum, atq; insolens uerbum.

Quod Thucydides historiae scriptor inclutus, Lace-
demonios in acie non tuba, sed tibijs esse usos dicit.
Verbaq; eius super ea reposita. Quodq; Herodotus
Halyaten regem fidicinas in procinctu habuisse tra-
dit, atq; inibi quaedam notata de Gracchi fistula con-
tionaria.

Caput. XI.

Uthor historiae graecae grauissimus Thucydi-
des Lacedemonios summos bellatores, nõ cor-
num, tubarum¹ ue signis, sed tibijs
modulis in prælijs usos esse refert. Non prorsus ex ali-
quo ritu religionum, neq; rei diuinæ gratia, neq;
etiam ut excitarentur, atq; euibrarentur animi: quod
cornua, & litui moliuntur: sed contra, ut moderatio-
res, modulatoresq; fierent: quod tibijs numeris
temperatur. Nihil adeo in congregandis hostibus, atq;
in principijs præliorũ ad salutem, uirtutemq; aptius
rati: quã si permulcti sonis mitioribus, non immodi-
ce ferocirent. Cum procinctæ igitur classes erant: &
instructa acies: coeptumq; in hostem progredi: tibijs
inter exercitum positi, canere inceptabant. Ea ibi
præcentione tranquilla, & uenerabili ad quandam,
quasi militaris musicae disciplinam uis, & impetus.
militum,

in illis, ne sparsi, dispersi; prouenerent: cohibebantur. Sed ipsius illius egregij scriptoris, uti uerbis libet: quæ & dignitate, & fide grauiora sunt.

καὶ μετὰ ταῦτα ἢ ἐξυθοδοῦν ἢ ἀργεῖοι κω, καὶ δι' ἐξυμμαχοῖ ἐν φόβῳ. καὶ ὄρμῃ χωρῆντες. λακιδαιμόνιοι δὲ βραδύως καὶ ὑπὸ αἰλοῖς. πωλλῶν δὲ μὴ ἰσκαθισώτων. ἢ τὸ βίον χάριτι. ἀγ' ἴτα ὁμαλῶς μετὰ ἰσθμῷ βαλόντες προσήθουσι. καὶ μὴ διαπαθεῖν αὐτῶν ἢ τὰ ξείας. ὁ πρίστερ αἰὲν ποιῆν μεγάλη στρατὸν εἶν ταῖς προσόδοις.

Cretenses quoque prælia ingredi solitos memoria datum est, præanente, ac præmoderate citharâ gressibus. Χαίγυτες autem rex terre Lydia, more, atque luxu barbarico præditus, cum bellum Milesijs faceret: ut Herodotus in historijs tradit concincentes habuit fistulatores, & fiducianes, atque fœminas etiam tibiçinas in exercitu, atque in procinctu habuit lasciuientium delicias conuiuiorum. Sed enim Acheos Homerus pugnam indisisci ait, non fiducilarum, tibiçiarumque concincentium, uerum concincentium tacito nitibundos.

ὅτι δ' ἀρ' ἴσαι εἰδῆ μίσην πείοντες ἀχαιοὶ
ἰσθμῷ μιμχῶτις ἀλιξέμεναι ἀλλήλοισιν.

Quid ille uult ardentissimus clamor militum romanorum, quem in congressibus præliorum fieri solitum scriptores annalium memorauerunt? Contra ne institutum fiebat antiquæ disciplinae tam probabile? An tum etiam gradu elementari, & silentio est opus, cum ad hostem uer in aspectu longinquo præcili distantem? Cum uero prope ad manus uentum est: tum iam è propinquo hostis, & impetu propulsandus, & clamore terrendus est. Ecce autem pro tibiç-

nā laconicā, tibiē quoq; illius concionatoriae in incen-
 -tem uenit: quam C. Graccho cum populo agente praē-
 -isse, ac praemonstrasse modulos ferunt. sed nequaquā
 sic est, ut a' uulgo dicitur, canere tibia solinim, qui po-
 ne' eum loquentem staret, uarijsq; modis, tum demul-
 -cere animum, actionemq; eius, tum incendere. Quid
 enim foret ea re ineptius? si ut planipedi saltanti, ita
 Graccho concionanti numeros, & modos, & frequen-
 -tamenta quaedā uaria, tibicen incineret? Sed qui hoc
 compertius memoriae tradiderunt: stetit in circun-
 -stantibus dicunt occultius: qui fistula breui, sensim
 gruiusulum sonum inspiraret ad deprimendum,
 sedandumq; impetum uocis eius. Reseruescente nanq;
 impulsu, et instinctu extraneo, naturalis illa Grac-
 -chi uehementia indignisse non (opinor) existimanda
 est. M. tamen Cicero fistulatore istum utriq; rei adhi-
 -bitum esse a' Graccho putat: ut sonis, tum placidis, tum
 -citatis, aut demissam, iacentemq; orationem eius erige-
 -ret: aut ferocientem, seuientemq; cohiberet. Verba ipsi
 » us Ciceronis apposui. Itaq; idem Gracchus, quod
 » potes audire Carule ex Licinio cliente tuo litterato ho-
 » mine, quem seruum sibi habuit ille ad manum, cum
 » eburnea solius esih. erere fistula, qui staret post ipsum
 » occulte, cum concionaretur, peritum hominem, qui in-
 » staret celeriter eum sonum; qui illum aut remissum
 » excitaret: aut a' contentione reuocaret. Morem au-
 -tem illum ingrediendi ad tibicinum modulos praelij
 institutum esse a' Lacedaemonijs Aristoteles in libris
 -problematum scripsit: quo manifestior fieret, explo-
 -ratorq; militum securitas, et alacritas. Nam diffiden-
 -tie inquit,

tiæ inquit, & timori cum ingressione huiuscemodi
minime conuenit: & mæsti, atq; formidantes ab hac
tam intrepida, ac tam deuota incedendi modulatione
a ieni sunt. uerba p. uca Arist. super ea re apposui.
Διατὶ ἰπιδὰι πολεμῆι μίλλωσι, πρὸς αὐλὸι ἰμβρέ-
τωσι, ἵτα τὸι δελὸι ἀχημοῦντας γινώσκωσι.

Virgo vestæ quid ætatis, & ex quali familia, et quo
ritu, quibusq; ætimonijs, ac religionib. us, ac cogno-
mine à pontificæ maximo capiatur. Et quo statim iure
esse incipiat, simulatq; capta est. Quodq; ut La-
beo dicit, nec intestato cuiquam, nec eius intestatæ q̄s-
quam iure heres est. Cap. XII.

Vi de uestali uirgine capienda scripserunt:

¶ quorum diligentissime scripsit Labeo Antisti-
us: minorem q̄ annos. vi. maiorem q̄ annos
x. natam, neq; uentum capi fas esse. Item, quæ non sit
patrima, & matrima. Item quæ lingua debili, sen-
su uel uirium deminuta, aut uel quavis corporis la-
be insignita sit. Item quæ ipsa, aut cuius pater eman-
cipatus sit: etiã si uisus pater in aui potestate sit. Item
cuius parentes alter ambo uel seruitutem seruierunt:
aut in negocijs sordidis diuersauerunt. sed eam, cuius
soror ad id sacerdotium lecta sit: excusationem me-
teri auit. Item cuius pater flamen, aut augur, aut
quindecimuir sacru faciundis, aut qui septemuir e-
pulonum, aut saluus est. sponsæ quoque pontifi-
cæ, & tribunicis sacrorum filie uacatio à sacerdotio
istò tribui solet. Præterea Capito Attæius scri-

ptum reliquit, neq; eius legendam filiam, qui domicilium in Italia non haberet: & excusandam eius, qui liberos tres non haberet. Virgo autem uestalis simul atq; capta, atq; in atrium uestæ deducta, & pontificibus tradita est: eo statim tempore sine emancipatione, ac sine capitis minutione, è patris potestate exit, & ius testamenti faciendi adipiscitur. De more autem, rituq; capiundæ uirginis, literæ quidem antiquiores non extant: nisi quod capta fuisse fertur: quæ capta prima est, à Numa rege. Sed Papiam legem inuenimus: qua cauetur: ut PONT. MAX. arbitrari uirgines è populo uiginti legantur. Sortitioq; in conuentione ex eorum numero fiat. Sed ea sortitio ex lege Papiæ non necessaria nunc uideri solet. Nam si quis honesto loco natus adeat PONT. MAX. atq; offerat ad sacerdotium filiam suam: cuius duntaxat saluis religionum observationibus, ratio haberi possit: gratia Popiliæ legis per se ratum fit. Capi autem uirgo propterea dici uideatur: quia PONT. MAX. manu prehensa, ab eo parente, in cuius potestate est: ueluti bello capta abduitur. In lib. primo Fabij Pictoris, quæ uerba PONT. MAX. dicere oporteat, cùm uirginem capit: scriptum est. Ea huiusmodi sunt: Sacerdotem uestalem, quæ sacra faciat: quæ iussi & sacerdotem uestalem facere pro po. Ro. quiribus uti, quod optima lege fiat: ita te amata capio. Pleriq; autem capi uirginem solam debere dici putant. Sed flamines quoq; diales, item pontifices, & augures capi dicebantur. L. Sylla rerum gestarum libro. ii. ita scripsit. P. Cornelius, cui primum cognomen Syllæ impositum

positum est: flamen dialis caput. M. Cato de iusticiis;
 cum Ser. Galbam accusauit, cum dicit ius pontificum
 discere noluisse. Ego me nunc uolo ius pontificum opti-
 me scire. Iam ne ea causa pontifex capiat? Si uolo au-
 gurium optime tenere: ecquis me ob eam augurem ca-
 pias? Præterea in commentarijs Labeonis, quæ ad
 duodecim tabulas composuit, ita scriptum est. Virgo
 Vestalis neq; hæretur cuiquam intestato, neq; intesta-
 tæ quisquæ: sed bona eius in publicum redigi aiunt.
 Id quo iure fiat: queritur. Amata inter capiendum
 à PONT. MAX. appellatur, quoniam quæ prima
 capta est: hoc fuisse nomine traditum est.

Quæsitum in philosophia est, quidnam foret in
 recepto mandato rectius, id ne omnino facere, quod
 mandatum est: an nonnunquam etiam contra, si id
 speres ei, qui mandauit: utilius fore. Superq; ea quæ-
 stione expositæ diuersæ sententiæ. Cap. XIII.

In officijs capiendis, censendis, iudicandisq;
 que græcè καθήκοντα philosophi appel-
 lant: queri solet, an negotio tibi dato, et qd-
 quid omnino faceres: definito, contra quid facere de-
 beas, si eo factio uideri possit res euertur. et prosperius,
 exq; utilitate eius, qui id tibi negotium mandauit.
 Antæque questio, et in utranq; partem à prudenti-
 bus uiris arbutata est. Sunt enim non pauci, qui sen-
 tentiam suam una in parte defixerint: et re semel
 statuta, deliberataq; ab eo, cuius negotium id pontifi-
 ciumq; esset: nequaquam putauerint contra dictum

eius esse faciendum, etiam si repentinus aliquis ca-
 sus rem commodius agi posse polliceretur. Ne si res
 fecisset culpa impatientie, et poena indepreca-
 bilis subeunda esset. Si res forte melius uertisset: diu-
 quidem gratia habenda. Sed exemplum tamen in-
 termissum uidere ur: quo bene consultis consilia re-
 ligione mandata soluta irrumperentur. Alij existi-
 maucrunt in omnia prius, quae inuenda essent:
 si res gestis aliter foret: quam impetratum est, cum
 emolumento spei pensanda esse. Et si ea leuora, mi-
 noraq; utilitas autē contra grauior, et amplior, spe
 quantum potest, firma ostenderetur: tum posse aduer-
 sum mandata fieri censuerunt: ne oblata diuinius
 rei bene gerendae occasio amitteretur. Neq; timen-
 dum exemplum non parendi tradiderunt: si ratio-
 nes huiusmodi duntaxat non adessent. Cum pri-
 mis autem respiciendum putauerunt ingenium, na-
 turamq; illius: cui ea res, praecipiumq; esset: ne fe-
 rox, durus, indomitus, inexorabiluq; sit: qualia fue-
 runt posthumiana imperia, et manliana. Nam si tali
 praepceptori ratio reddenda sit: nihil faciendum esse
 monuerunt aliter, quam praecipium est. Instructius,
 deliberatiusq; fore arbitramur theorematum hoc
 de mandatis huiusmodi obsequendus: si exemplum
 quoq; P. Crassi Mutiani clari, ac inclyti uiri appo-
 fuerimus. Is Crassus a Sempronio Asellione, et
 plerisq; alijs historiae Romanae scriptoribus traditur
 quinque habuisse rerum bonarum maxima et pra-
 cipua. quod esset ditissimus, quod nobilissimus, quod
 eloquentissimus, quod iurisconsultissimus, quod

PONT. MAX. IS, cum in consulatu obtinere
 et Asiae provinciam, et circumfedere, oppugna-
 reque Leucas oppidum pararet: opusque esset firma, ac
 protra trabe, qua arietem faceret: quo muros eius
 oppidi quateret: scripsit magistrum ἀρχιτέκτων μο-
 lis Atheniensium sociorum, ἀμφοτέρω; Po. Ro. ut ex
 malis duobus, quos apud eos vidisset: uter maior esset:
 cum mittendum curaret. Tum magister ἀρχιτέκτων
 comperto, quae mobrem malum desideraret: non uti
 iussus erat: maiorem, sed quem esse magis idoneum,
 aptioremque: faciendo arietem, facilioremque portatu exi-
 stimabat: minorem misit. Crassus eum vocari iussit:
 et cum interrogasset, cur non quem iussit, misisset:
 causas, rationibusque, quas dicitabat: spreto, vesti-
 menta detrahi imperavit, virgisque multum caedit.
 Corrumpti, atque dissoluti officium omne imperantis ra-
 tione, siquae ad id, quod facere iussus est: non obsequio
 debito, sed consilio non desiderato respondeat.

Quid dixerit feceritque C. Fabritius magna uir gloria,
 magnisque rebus gestis, sed familia, pecunieque inops,
 cum ei Samnites tanquam indigenti graue aurum do-
 narent, plerumque odij. Cap. XIII.

Vilius Ignis in libro de uita, rebusque il-
 lustrum uirorum sexto, legatos dicit a
 Samnitibus ad C. Fabritium Imperato-
 rem Po. Ro. uenisse: et memoratis mul-
 tis, magnisque rebus, quae bene ac beniuole post red-
 ditam pacem Samnitibus fecisset: obtulisse dono gran-
 dem pecuniam, orasseque uti acciperet, utereturque.
 Atque id facere Samnites dixisse: quod uiderent malis

ad splendorem domus, atq; uictus defieri: neq; pro magnitudine, dignitateq; lautum, paratumq; esse. Tum Fabritium planas manus ab auribus ad oculos, & infra deinceps ad nares, & ad os, & ad gulam, atq; inde porro ad uentrem imum deduxisse: & legatis ita respondisse: dum illis omnibus membris, quæ attigisset, obsistere, atq; imperare posset: nunquam quicquam defuturum. Propterea pecuniam, qua nihil sibi esset usus: ab ijs, quibus eam sciret usui esse: non accipere.

Quam importunum uitium sit futilis, inanisq; loquacitas, quam multis in locis à principibus utriusq; linguae uiris detestatione iusta culpata sit.

Caput

XV.

Vi sunt leues, & futiles, & importuni locutores, quiq; nullo rerum pondere innixi, uerbis humidis, & lapsantibus defluunt: eorum orationem bene existimatum est in ore nasci, non in pectore. Linguam autem debere aiunt non esse liberam, nec uagam: sed uinclis de pectore imo, ac de corde apertis moueri, & quasi gubernari. Sic. n. uideas quosdam scaterere uerbis sine ullo iudicij negotio cum securitate multa, & profunda, ut loquentes plerunq; uideantur, loqui sese nescire. Ulysses contra Homerus uirum sapienti facundia præditum, uocem mittere ait non ex ore, sed ex pectore. Quo scilicet non ad sonum magis, habitumq; uocis, quam ex sententiarum penitus conceptarum altitudine pertineret. Pctulantiaq; uerborum coercendæ uallum esse oppositum dentium, luculente dixit, ut loquendi. te=

incritas, non cordis tantum custodia, atq; uigilia conhibeatur, sed & quibusdam quasi excubijs in ore positis, sepiatur. Homericæ, de quibus supra dixi, hæc ἀν' ὄτι δὴ, ἔπατε μιν ἀντὶ τῆς ἀσπίδος ἰαί (Sunt. τῶν κερῶν μὲν πῶς οὐδ' ἴσως φέρει ἴριος ὀδύρας.)

M. Tullij quoq; uerba posui, quibus stultam, & inanem dicendi copiam grauiiter, & uere detestatus est.

- 1 Dummodo inquit, hoc constat: neq; infantiam eius,
 2 qui rem noui: sed eā explicare dicendo non queat:
 3 neq; inscientiam illius, cui res non suppetat, uerba non
 4 desint: esse Laudandam. Quorum si alterum sit optā
 5 dum, malim equidem indisertam prudentiam, quā
 6 stultam loquaacitatem. Item in libro de oratore pri
 7 mo, uerba hæc posuit. Quid enim est tam furiosum,
 8 quā uerborum uel optimorum, atq; ornatissimo
 9 rum sonitus inanis, nulla subiecta sententia, nec scien
 10 tia? Cum primis autem M. Cato atrocissimus hu
 11 iusmodi uitij insectator est. namq; in oratione, quæ
 12 inscripta est, si se Cælius trib. pleb. appellasset,
 13 Nunquam inquit, tacei: quem morbus tenet loquen
 14 di, tanquam ueterinosum bibendi, atq; dormiendi.
 15 Quod si non conueniant: tum conuocari iubet. Itæ
 16 est cupidus orationis, ut conducat, qui auscultet.
 17 Itaq; auditis non uisultatis tanquam pharmacopo
 18 lam. Nam eius uerba audiuntur, uerum ei se nemo
 19 committat, si aeger est. Idem Cato in eadem ora
 20 none eidem M. Cæ. tri. pl. uilitatem opprobans, non
 21 loquendi tantum, uerum etiam tacendi, Frustrò in
 22 quit, panis conduci potest, uel uti taceat, uel uti lo
 23 quatur. Neq; non merito Homerus unum ex omnia

bus Theysitem ἀμτροειτῷ ἀκροδμουθιν appellabat:
 uerba illius multa, & ἄκοσμα strepentium sine mo-
 do graculorum similia esse dicit. Quid enim est a-
 liud ἀμτροειτῷ ἐκολῶα. Eurolidis quoq; uersus de
 id genus hominibus, consignatissime factus est.

λαλεῖν ἄριστος, ἀδυνατώτατος λέγειν.

Quod Sallustius noster imitari uolens, loquax inquit,
 magis quam facundus. Quapropter Hesiodus poeta-
 rum prudentissimus linguam non uulgandam, sed
 recondendam esse dicit, proinde ut thesaurum. Eiusq;
 esse in promendo gratiam purimam, si modesta, &
 παρα, & modulata sit.

γλώσσῃς τοι θησαυρὸς ἐν ἀνθρώποισις ἄριστος

φειδωλῆς πρὸς δὲ χάρις κατὰ μέτρον ἴσους.

Epicharmium quoq; illud non inscite se habet.

ὁ λέγειν δευδὸς. ἀλλὰ σιγᾶν ἀδύνατος, Ex quo pro-
 fecto sumptum est, qui cum loqui non posset: tacere
 non poterat. Phauorinum ego audiui dicere uersus
 istos Euripidis, ἀχαλιῶν σωμαίων, ἀτόμῃ τε ἀρρο-
 σίας τὸ τέλος δυσυχία. Non de ijs tantum factos
 accipi debere, qui impia, aut illicita dicerent: sed uel
 maxime de hominibus quoq; posse dici stulta, et im-
 modica blatterantibus: quorum lingua tam prodiga,
 infrenisq; sit, ut fluat semper, & aestuet colluione
 uerborum teterrima. Quod genus homines a grecis
 significantissimo uocabulo ἄδως appellatos. Vale-
 rium Probum grammaticum illustrem ex familia
 ri eius docto uiro comperi Sallustianum illud, satis
 eloquentiae, sapientiae parum, breui ante quam uita
 decederet, sic legere coepisse: et sic a Sallustio relictū

affirmasse. Satis loquentia, sapientia parum. Quod loquentia nonatori uerborum sattu maxime congruet. Eloquentia cum insipientia minime conueniet. Huiusmodi autem loquacitatem, uerborumq; uerbam magnitudine inani uastam, ficitissimus poeta Aristophanes insignibus uocabulis denotauit in his uersibus.

ἄνθρωποι ἀγρίων ἀνθρώπων ἀνθρώπων
 ἔχοντα ἀχάλινος ἀκρατὶς ἀπύλωτον,
 ἔσμεν περὶ λόγων. κομποκακιστοὶ μὲν,
 Neq; minus insigniter ueteres quoq; nostri, hoc genus homines in uerba prouocatos, locutuleios, & blatteronius, & linguaces dixerunt.

Quod uerba istae Quadrigarij ex annali tertio ibi, Nulle hominum occiditur, non licentia, neq; de poetarum figuris, sed ratione certa, et proba græmanica disciplina dicta sunt. Cap. XVI.

Quadrigarius in III. annalium ita scripsit. Ibi occiditur mille hominum. occiditur inquit, non occiduntur. Item Lucilius in tertio satyrarum.

Ad portam mille, a portæ est exinde salernum. Mille inquit est, non mille sunt. Var. in. xvij. reru humanu. Ad Romuli initium plus mille, et centu annoru est. Cato in. I. originu. Inde est ferme mille passus. M. Cicero in. VI. in Antoni. Id ne Ianus medius in L. Antonij clætelæ est. q; unq; in illo Iano inuentus est, q; L. Antonio mille numu ferrei expressum. in his, atq; multis alijs mille numero singulari dictu est.

Neque hoc (ut quidam putant) uelustati concessum est, aut per figurarum concinnitatem admissum est: sed sic uidetur ratio posere. mille enim non pro eo ponitur, quod graece χίλιοι dicitur. Sed quod χίλιος & σκηνία χίλιος & due χίλιός, ita unum mille, & duo millia, certa atque directa ratione dicitur. Quamobrem id quoque recte, & probabiliter dici solitum, mille denarium in arca est, & mille equum in exercitu est. Lucilius autem praeterquam superius posui, alio quoque in loco id manifestus demonstrat. Nam in libro. XV. ita dicit.

- » Hunc mille passuum qui uicerit, atque duobus,
- » Campanis sompes suorum nullus sequetur.
- » Maiore in spatio, ac diuersus uidebitur ire.

Item alio lib. V I I I I .

- » Mille die nummum potes uno querere centum.

Mille passuum dixit pro mille passibus, & uno mille nummum pro unis mille nummis. aperteque ostendit, mille & uocabulum esse, & singulari numero dici. Eiusque plurimum esse millia. & casum etiam accipere ablatiuum, neque ceteros casus requiri oportere. cum sint alia pleraque uocabula, quae in singulos tantum casus, quaedam etiam, quae in nullum inclinuntur. quapropter nihil iam dubium est, quin M. C. in oratione, quam scripsit pro Milone: ita scri-

- » ptum reliquerit. Ante fundum Clodij, quo in fun-
- » do, propter infamas illas substructiones, facile mille
- » hominum uersabatur ualentiam. Non uersabatur
- » tur. quod in libris minus accuratis scriptum est.

Alia enim ratione mille hominum, alia mille ho-

mines

inter dicendum est.

Quanta cum animi equitate toleraverit Socrates uxoris ingenium intractabile, atque inibi quid M. Varro in quadam satyra, de officio mariti scripserit.

Caput

XVII.

Antippe Socratis philosophi uxor morosa

admodum fuisse fertur, & iurgiosa. Irarumque, et molestiarum muliebrium per diem

perque noctem fateris. Has eius intemperies in matrum Alcibiades demonstratur, interrogavit Socratem, quomodo nam ratio esset, cur mulierem tam acerbam domo non exigeret. Quoniam, inquit Socrates, cum illam domum talem per, etior in se, & exerceat: ut ceterorum quoque soris perulantiam, & iniuriam facilius feram. secundum hanc sententiam quoque Varro in satyra menippea, quam de officio mariti scripsit;

- Vinum inquit, uxoris aut tollendum, aut ferendum est. Qui tollit vinum: uxorem commodiorem praestat:
- qui fert: se mulierem facit. Haec verba Varronis tollere, & ferre lepide quidem composita sunt. Sed tollere apparet dictum pro corrigere. Id etiam apparet, eiusmodi vinum uxoris si corrigi non possit: ferendum esse, Varroem tenuisse. quae ferri solent a viro horumque possunt. Vina enim si agrius leniora sunt.

Quod M. Varro in libro de ratione uerborum XIII. L. Lelium magistrum summi viri ὀτυμολογίας nonnullorum uerborum falsa dixisse reprehendit.

dit: quodq; idem Varro in eodem libro furis ἐϋρα
 μολογία falsam dicit. Caput XVIII.

- IN quartodecimo rerum diuinarum lib. M.
 i Varro doctissimum tunc ciuitatis hominem
 L. Lælium errasse ostendit: quod uocabu-
 lum græcum uetus traductum in linguam romanam
 pronuntiat, et quasi a se primitus latine fictum es-
 set, resoluit in uoces latinas ratione etymologica fal-
 sa. Verba ipsa super ea re Varronis posuimus.
- » In quo Lælius noster literis ornatissimus, memoria
 - » nostra errauit aliquoties. Nam aliquot uerborum
 - » antiquorum græcorum, perinde atq; essent propria
 - » nostra, reddidit causas falsas. Non enim leporem di-
 - » cinus (ut ait) quod est leuipes: sed quod est uocabu-
 - » lum antiquum græcum. Multa enim uetera illorum
 - » ignorantur, quod pro ijs alijs nunc uocabulis utun-
 - » tur. Et illorum esse pleriq; ignorent græcum: quod
 - » nunc nominant ἐλαφρα. Putem, quod uocant φελαρ.
 - » leporem, quod λαγῶν dicunt. In quo non modo Læ-
 - » lii ingenium non reprehendo, sed industriam laudo.
 - » Successum enim fortuna, experientiam laus sequitur.
- Hæc Varro in primore libro scripsit, de ratione uo-
 cabulorum scitissime: de usu utriusq; linguæ peritissi-
 me: de ipso Lælio clementissime. Sed in posteriore eius-
 dem libri parte dicit. Furem ex eo dictum, quod uete-
 res Romani furuum atrum appellauerint. Et fures
 per noctem, que atra sit: facilius furentur. Non sic
 uidetur Varro de fure errasse, tanquam Lælius de le-
 pore. Nam quod a græcis nunc κλέπις dicitur;
 antiquiore

antiquiore græca lingua *φῶρ* est dictum. Hinc per
affinitatem litterarum, quæ *φῶρ* græce est, latine
fur. Sed ea res fugerit ne tunc Varronis memoriam;
an contra aptius et coherētius putarit, furem à fur
uo, id est nigro appellari in hac re de uero tam excel-
lenti doctrinæ non meum iudicium est.

Historia super libris sibyllinis, ac de Tarquinio
superbo rege. Cap. XIX.

N antiquis annalibus memoria super libris
i sibyllinis hæc prodita est. Anus hospita,
atq; incognita ad Tarquinium superbum
regem adijt, nouem libros ferens, quos esse dicebat di-
uina oracula. eos uelle dixit uenundare. Tarquini-
us pretium percunctatus est. Mulier nimium atque
immensum poposcit. Rex quasi anus ætate desperet:
risit. Tum illa foculum coram eo cum igni apposuit:
et tres libros ex nouem decurit: Et cequid reliquos
sex an eodem pretio emere uellet, regem interroga-
uit. Sed enim Tarquinius id multo risit magis. dixitq;
anam iam proculdubio delirare. Mulier ibidem sta-
tim tres libros alios exussit: atq; id ipsum demuo pla-
cide rogauit, tresq; reliquos eodẽ illo pretio emat. Tar-
quinius ore iam serio, atq; attentiore animo fit. eam
constantiam, confidentiamq; non insuper habendam
intelligit: Et libros tres reliquos intractat nihilomi-
nore pretio, quàm quod erat petatum pro omnibus.
Sed eam mulierem tunc à Tarquinio digressam, po-
stra nusquã loci uisam constare. Libri tres in sacratiũ

conditi sibyllini appellati. Ad eos quasi ad oraculum
XV uiri adeunt, cum dii immortales publice consu-
lendi sunt.

Quid Geometria dicant graeci. Quibusq; omnia
ista latinis uocabulis appellerent. Caput XX.

Igoratum, quae $\chi\epsilon\mu\alpha\tau\alpha$ Geometriae appel-
lant. genera sunt duo, planum & solidum.
haec ipsi uocant. $\epsilon\pi\iota\pi\epsilon\delta\epsilon\iota\sigma$, καὶ $\sigma\epsilon\upsilon\iota\sigma$.

Planum est, quod in duas partes solū in duas habet,
quae latum est, & quae longam. qualia sunt trique-
tra, & quadrata, quae in area fiunt sine altitudine.
Solidum est, quando non longitudines modo, & lati-
tudi us planas numeri linearum efficiunt. sed etiam
extollunt altitudines. quales sunt ferme mœta et an-
guli, quas pyramidas appellant, uel qualia sunt qua-
drata undiq; quae $\kappa\upsilon\beta\omicron\varsigma$ illi nos quadrantaria dici-
mus. $\kappa\upsilon\beta\omicron\varsigma$ enim est figura ex omni latere quadra-
ta, quales sunt inquit $\mu\cdot\upsilon$ arto, tessera, quibus in al-
ueolo luditur: ex quo ipse quoq; appellatae $\kappa\upsilon\beta\omicron\varsigma$.

In numeris etiam similiter $\kappa\upsilon\beta\omicron\varsigma$ dicunt, cum omne
latus eiusdem numeri aequaliter in sese soluitur. sicut
fit, cum ter terna du $2\cdot 7\cdot 7$. Atq; idem ipse nume-
rus triplicatur. huius numeri cubum Pythagoras uim
habere lunary circuli dixit: quod & luna orbem su-
um luseret septem, & uiginti diebus: qui numerus ter-
tio, qui graece dicitur $\tau\epsilon\pi\iota\alpha\varsigma$, tantundem efficiat in cu-
bo. Linea autem à nostris dicitur, quam $\gamma\epsilon\alpha\mu\epsilon\mu\alpha\tau$
græci uocant. Eam M. Varro ita definit, linea est, in-
quit, longitudo quedam sine latitudine, & altitudi-
ne. $\alpha\iota\kappa\alpha\tau\epsilon\delta\epsilon\iota\sigma$

ne. ἀλλὰ οὐδὲν brevius prætermiſſâ altitudi-
ne, γράμμῃ est, inquit. μῖνος ἀπλατὸς, quod exprē-
mere uno latine uerbo non queas, nisi audeas dicere
illata' ille.

Quod Iulius Higinus affirmatissime contendit le-
gisse se librum P. V. Virgilij domesticum, in quo scri-
ptam esset. Et ora Tristia tentantum sensu torquebit
amaro. Non quod uirgus legeret sensu torquebit a-
maro.

Caput XXI.

Ex his istos ex Georgicis Virgilij pleriq; om-
nes sic legunt.

At sapor indicium faciet manifestus: et ora
Tristia tentantum sensu torquet ille amaro.

Higinus autem non hercule ignobilis grammaticus,
in commentarijs, que in Virgilium fecit confirmat;
& perseverat, non hoc à Virgilio relictum. sed quod
ipse inuenit in libro, qui fuerat ex domo, atq; fa-
milia Virgilij, et ora Tristia tentantum sensu torque-
bit amaro. Nequid soli Higinio. sed doctis quibus-
dam etiam uiris complacitum. quoniam uidetur ab-
surde dici sapor sensu amaro torquet, cum ipse, inquit
uere, sapor sensus sit, non alium in semetipso sensum
habeat, ac perinde sit, quasi dicatur sensus sensu a-
maro torquet. sed etiam cum Phauorino Higinii com-
mentarium legissem, atq; ei statim dillicata esset inso-
lenta, & insuauitas amaroris: Ionem lapideum in-
quit, quod sentissimum uisurandum est habitum,
parans ego iurare, Virgilium hoc nunquam scripsisse.
sed Higinium ego dicere uerum arbitror. Non. n.

primus finxit hoc uerbum Virgilius insolenter sed
in carminibus Lucretij inuentum, non est aspernatus
auctoritate poetæ ingenio & facundia præcellentis.
Verba ex quarto Lucretij hæc sunt.

- » Denique in os falsi uenit humor sæpe saporis:
 - » Cum mare uersamur propter dilutaq; contra
 - » Cum uinum misceri absinthia tangit amaror.
- Non uerba autem sola, sed uersus prope totos & locos
quoq; Lucretij plurimos sectatum esse Virg uidemus.

An qui causas defendit, recte latineq; dicat super-
esse id, quod defendit: & superesse proprie quid sit.

Caput XXII.

- Roborauit, inueterauitq; falsa atq; aliena uer-
bi significatio: quod dicitur, hic illi superest:
cum dicendum est, Aduocatum esse quem cui-
piam, causamq; eius defendere. atq; id dicitur, non in
compitiis tantum, neq; in plibe uulgaria, sed in foro,
& in comitio, apud tribunalia. Qui integre autem
locuti sunt magnam partem superesse, ita dixerunt:
ut eo uerbo significarent superfluere, & superuaca-
re, atq; esse supra necessarium modum. Itaq; M. V. ar-
ro in satyra, quæ inscripta est, Nescis quid uessere ue-
hat, supersuisse dicit immodice & intempestiue fuisse.
» Verba ex eo libro hæc sunt. In conuuiio legi
» nec omnia debent, & ea potissimum, quæ simul sunt,
» βροδία, & delectent potius, ut id quoq; uideatur nõ
» supersuisse. memini ego prætoris docti hominis tri-
bunali me forte assistere: atq; ibi aduocatum non in-
celebrem

celebre sic postulare, ut quam causam diceret: remque,
 que agebatur, non attingeret. Tunc praetorem ei, cuius
 res erat: dixisse adiutorium eum non habere. Et cum
 is, qui uerba faciebat reclamaisset, ego illi. V. Cl. su-
 persum, respondisse praetorem festiuit, Tu plane
 superes, non ades. M. autem Cicero in libro, qui inscri-
 ptus est de iure civili in artem redigendo, uerba haec
 posuit. Nec uero scientia iuris maioribus suis

Q. Helius Tubero desuit: doctrina etiam supersuit.

In quo loco supersuit significare uidentur supra
 fuit, et praesentit, superauitque maiores suos doctrina
 sua supersuienti, tum et nimis abundanti. Discipuli-
 nas enim Tubero stois et dialecticis peralluerat.
 In libro quoque de R. p. secundo, id ipsum uerbum
 Ciceronis non temere et insecundum. Verba ex eo li-
 bro haec sunt. Non grauaret Leli, nisi et hos uel
 le putarem et ipse auferem te quoque aliquam par-
 tem huius nostri sermonis attingere. praesertim cum
 heri ipse dixeris, te nobis etiam supersuaturum ue-
 rum si id quod fieri non potest: ne desis omnes te roga-
 mus. Exquisite igitur et comperte Iulius Paulus
 dicebat, homo in nostra memoria doctissimus, super-
 esse non simpliciter ratione dici tam latine quam graece.
 Graecos enim υπερβασις, etiam in utraque parte
 ponere: uel quod superuacuum esset, ac non neces-
 sarium, uel quod abundans nimis et affluens, et exu-
 perans. Sic quoque nostros ueteres superesse aliis dixis-
 se, pro superfluo et superuacuo, neque admodum
 necessario, ita ut supra posuimus Varroem dicere.

Aliis ita ut Cicero dixit, pro eo quod copia quidem et

facultate ceteris antiret, tum supra modum, tum et
 largius, prolixiusq; fueret, quam esset satis. Qui di-
 cit ergo se superesse ei, quem defendit: nihil istorum
 sulte dicere, sed nro quid aliud indictum insti-
 tumq; dicit. At ne Virgilij quidem poterit authorita-
 te uti, qui in Georgicis ita scripsit.

Primus ego in patriam mecum modo, uita superstit.
 Hoc enim in lo n Virg. & uerbo uerbo usus ui-
 detur, quod superstit dixit pro longinquius, dixitq;
 adst. illud contra eiusdem Virgilij est aliquantio pro-
 babilius,

Florentesq; secant herbas: fluxioq; ministrant,
 Farrasq; ne blando nequeant superesse labori.

Significat enim supra laborem esse, neq; opprimi a
 labore. An autem superesse dixerint ueteres pro re-
 stare, et praeficienda rei adesse, quaeramus. Nam
 Sallustius in significatione ista non superesse, sed su-
 perare dicit. Verba eius in Iugurtha. Is plerumq;
 a rege exercitum ductare, et omnes res exequi su-
 litus erat: quae Iugurthae fesso, aut maioribus astricto
 superauerant. Sed inuenimus in.iii. Ennij anna-
 lium in hoc uersu.

Inde sibi memorat unum superesse laborem,
 id est reliquum esse, et restare. Quod quidem diuise
 pronuntiandum est, ut non una pars orationis esse
 uideatur, sed dixit Cicero autem in. II. antonianaru,
 quod est reliquum non superesse, sed restare dicit.
 Praeter haec superesse inuenimus dictum pro super-
 stitem esse. Ita enim scriptum est in libro epistolarum
 M. Ciceronis ad L. Plancium, et in epistola M. Asinij
 Pollionis

- 10 Pollionis ad Cicronem uerbis his. Nam neq; deesse
 20 Reip. uolo, neq; superesse. Per quod significat, si Resp.
 emori. nec, & percat: nolle se uiuere. In Plauti au-
 tem asmaria manifestus id ipsum scriptum est in his
 uerbis, que sunt eius comædiæ prima.
 30 Sicut tuum uis uinum gnarum tui
 40 Superesse uitæ sospitem, & supersitem.
 Cauenda igitur est non improprietas sola uerbi, sed
 etiam prauitas omnis, si quis se nunc senior aduocat-
 us adolescenti superesse dicat.

Quis fuerit Papyrius prætextatus, quæ ue istius
 causa agnomen sit historiaq; in omnis super eodem
 Papyrio agni. u. u. unda. Cap. XXIII.

Historia de Papyrio prætextato dicta, scri-
 ptaq; est a M. Catone in oratione, qua uo-
 sus est ad milites contra Galbam, cum mul-
 ta quidem ueritate, atq; luter, atq; mundicia uerborum.
 Et Catonis uerba, huic prorsus commentario in-
 didissim, si libri copia fuisset id temporis, cum hæc di-
 ctabam. Quod si non uerites, dignitateq; uerborum,
 sed rem ipsam scire queris: res ferme ad hunc mo-
 dum est. Mos antea senatoribus Romæ fuit in ci-
 uiam cum prætextatis filiis introire. Tamen cum in
 senatu res maior quæpiam consultata, eaq; in diem
 posturum prolata est: placuitq; ut eam rem, super
 qua tractauissent, nequis enuntiare prius quam de-
 cretum esset: mater Papyrij pueri, qui cum parente suo
 in curia fuerat, perunctata est filium, quidnam in-

Senatu patres egissent. Puer respondit tacendum esse, neq; id dici licere. Mulier fit audiendi cupidior secretum rei: & silentium pueri, animumq; eius ad inquirendum eurrberat. Querit igitur compressius, uiolentiusq;. Tum puer matre urgente, lepidi, atque festiui mendacij consilium capit: actum in Senatu dixit, utrum uideretur utilius, exq; Rep. esse, unus ne ut duas uxores haberet: an ut una apud duos nupta esset. Hoc illa ut audiuit animum compauescit. domo trepidans egreditur. ad ceteras matronas peruenit. Ad Senatum postridie matrum familias caterva lachrymantes, atq; obsecrantes orant: una potius ut duobus nupta fieret, quam ut uni duae. Senatores ingredientes curiam, quae illa mulierum intemperies, & quid sibi postulatio illa uellet: mirabantur. Puer Papyrius in medium curiae progressus, quid mater audire institisset: quid ipse matri dixisset: rem scitum fuerat, denarrat. Senatus fidem atq; ingenium pueri exosculatur. Consilium facit, uti posthac pueri cum patribus in curiam ne introeant, nisi ille unus Papyrius. Atq; puero postea cognomen honoris gratia inditum, Praetextatus ob tacendi, loquendiq; in aetate praetextata prudentiam.

Tria epigrammata trium ueterum poetarum, Nenuij, Plauti, Pacuij, quae facta ab ipsis, eorum sepulchris incisa sunt.

Cap. XXIII.

Rium poetarum illud epigrammatum
 Cn. Nenuij, Plauti, M. Pacuij, quae ipsi fecerunt: & incidenda suo sepulchro reliquerunt: nobilitatis eorum gratia, & uenustatis, scri-

benda in his commentarijs esse duxi. Epigramma Neuium plenum superbiae campanae, quod testimonium esse iustum ponisset, nisi ab ipso dictum esset.

Immortales mortales si forte fas ficeret:

Flerent diuæ campanæ Neuium poetam.

Itæq; postquam est orchio traditus thesaurus:

Obliti sunt Romæ lingua latina loquere.

Epigramma Plauti, quod dubitassim modo an Plauti foret, nisi à M. Varro positum esset in libro de poetis primo.

Postquam est morte captus Plautus,

Comædia luget scæna est deserta:

Decinde risus, ludus, iocusq; et numeri,

Innumeri simul omnes collachrymauerunt.

Epigramma Pacuii uere candidissimum, et purissimum, dignumq; eius elegantissima grauitate.

Adolens tam cisi properas, hoc te saxum rogar,

Ve se aspicias: deinde quod scriptum est, legas.

Hic sunt poetæ Pacuii Marci sita

Ossa: hoc uolebam nescius ne esses. Vale.

Quibus uerbis M. Varro inducias definierit, questumq; inibi curiosas: que nam ratio sit uocabuli induciarum.

Cap. XXV.

Vobis modis M. Varro in libro humanarum,

drum, qui est de bello et pace, induciæ quid